

Warszawa, dnia 30 lipca 2024 r.

Pan
Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

w imieniu organizacji społecznych niosących pomoc humanitarną osobom przebywającym w strefie przygranicznej stanowczo sprzeciwiamy się przyjętym przez Radę Ministrów, Sejm i Senat rozwiązaniom zawartym w *ustawie o zmianie niektórych ustaw w celu usprawnienia działań Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, Policji oraz Straży Granicznej na wypadek zagrożenia bezpieczeństwa państwa*, zwalnających z odpowiedzialności karnej funkcjonariuszy i żołnierzy przekraczających uprawnienia do stosowania przymusu bezpośredniego i broni palnej, jak również apelujemy do przedstawicieli rządu o natychmiastowe zaprzestanie prowadzenia niehumanitarnej, niekonstytucyjnej i nieodpowiedzialnej polityki na granicy z Białorusią.

W zaprezentowanym 18 lipca br. raporcie “Przejścia nie ma. Śmierć osób migranckich na granicy Unii Europejskiej z Białorusią”, opracowanym przez Fundację Ocalenie wraz z organizacjami partnerskimi z Litwy, Łotwy i Białorusi, opisane zostały tragiczne skutki stosowanych do tej pory procedur, w tym m.in. praktykowanie niezgodnych z *zasadą non-refoulement* wywózek, niewszczywanie procedur w przedmiocie udzielenia ochrony międzynarodowej czy utrudnianie świadczenia pomocy przez organizacje humanitarne. Polityka ta, zapoczątkowana jeszcze przez poprzedni rząd w 2021 roku, przyczyniła się w okresie od sierpnia 2021 r. do końca marca 2024 r. do śmierci co najmniej 85 osób po obu stronach polsko-białoruskiej granicy.

Jesteśmy przekonani, że zwolnienie polskich służb z odpowiedzialności karnej za niezgodne z prawem działania z użyciem broni doprowadzi do jeszcze większej liczby śmierci, a zapewnienie elementarnego bezpieczeństwa osobom znajdującym się w pasie przygranicznym stanie się zwyczajnie niemożliwe.

Jako osoby, które z nadzieją wyczekiwały politycznej odwagi do zakończenia rażących naruszeń praworządności i praw człowieka po wyborach 15 października, czujemy się nie tylko rozczarowane, ale głęboko zaniepokojone o zdrowie i życie tysięcy niewinnych osób, od których rząd się odwrócił mimo składanych w kampanii obietnic. Uchwalanie i stosowanie przepisów niezgodnych z Konstytucją i prawem międzynarodowym nie może leżeć u podstaw polityki bezpieczeństwa państwa polskiego, ani tym bardziej nie może zastąpić przemyślanej i humanitarnej polityki migracyjnej, odpornej na prowokacje autorytarnych reżimów.

Załączając do pisma niniejszy raport, liczymy na refleksję i poczucie odpowiedzialności za ludzkie życie. Życia, które wraz z nowymi przepisami będzie można zakończyć łatwiej niż kiedykolwiek.

Z wyrazami szacunku

Fundacja Ocalenie
Fundacja Polska Gościnność/Chlebem i Solą
Fundacja Polskie Forum Migracyjne
Fundacja w Stronę Dialogu
Grupa Granica
Klub Inteligencji Katolickiej w Warszawie
Polska Akcja Humanitarna
Stowarzyszenie Egala
Stowarzyszenie Interwencji Prawnej
Stowarzyszenie No To Ci Pomogę
Stowarzyszenie Podróżnych Ugościć

Do wiadomości: Pan Tomasz Siemoniak, Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji; Pan Radosław Sikorski, Minister Spraw Zagranicznych; Pan Adam Bodnar, Minister Sprawiedliwości; Pani Agnieszka Dziemianowicz-Bąk, Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej; Pani Katarzyna Kotula, Ministra do spraw Równości.